Cémara Municipal de Jundiai
Séo Paulo

Of. PREG - 07/2011 Em 02 de dezembro de 2011.

A
SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E COMERCIO S A.

A/C — Sr2. Renata Funari de Brito — Consultora Administrativa

Tendo em vista o pedido de esclarecimentos,
formulado por V.Sa. em 30 de novembro de 2011 e recebido nesta Casa em 02
de dezembro de 2011, sobre o Pregdo Presencial n°® 07/11, transcrevemos
abaixo, na integra, tal pedido, bem como as respostas dos questionamentos.

Sendo o que havia para o momento, colocamo-nos a

disposicao para eventuais esclarecimentos.

Atenmosa;n@fﬁf

/

P

GABRIEL MILESI
Pregoeiro

A —
CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAT

Att. Sr. Pregoeiro

Ref.: Pregao Presencial n° 07/11
Pedido de Esclarecimentos

A empresa SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E COMERCIO

S.A., lider mundial em solugdes para qualidade de vida, analisando os termos do processo



Cémara Municipal de Jundiai
S&o0 Paulo

licitatorio acima mencionado, vem, perante Vossas Senhorias, REQUERER

ESCLARECIMENTOS, nos seguintes termos:
Questio 1:

Considerando que o edital (item 6.1.4.1) estabelece as licitantes a

apresentacdo de comprovante de registro ou inscri¢do no PAT — Programa de Alimentagio

do Trabalhador.

Considerando, ainda, que as empresas cadastradas no programa supracitado
obrigam-se as suas normas, esclarecemos que o item 17 da Portaria n° 3/2002 relaciona as
informacdes que deverdo constar dos cartdes (documentos de legitimacdo), conforme

segue:

“Art. 17. Nos documentos de legitimagdo de que trata o artigo anterior

deverdo constar:
I - razdo ou denominagdo social da pessoa juridica beneficidria,

Il - numeragdo continua, em seqiiéncia ininterrupta, vinculada a

empregadora,
111 - valor em moeda corrente no Pais;

1V - nome, endereco e CGC da prestadora de servico de alimentagdo

coletiva;

()

VI - a expressdo "vadlido somente para pagamento de refei¢oes"” ou "vdlido

somente para aquisi¢do de géneros alimenticios", conforme o caso.

§ 1° Na emissdo dos documentos de legitimacdo deverdo ser adotados

mecanismos que assegurem protegdo contra falsificacdo.”

Assim, podemos entender que as empresas licitantes que fornecem os
cartdes alimenta¢do, conforme as determinagdes do PAT, atendem a exigéncia dos itens

1.8 ¢ 1.9 do Edital?
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RESPOSTA: Sim, atendem. Com as exigéncias jd solicitadas através do
Programa de Alimentacdo do Trabalhador-PAT, os itens 1.8 e 1.9 do Edital visam

reforcar o procedimento relativo ao cartio ou documento de legitimacao.
Questio 2:

Quanto ao item 11.2 do Edital, é correto afirmarmos que o inicio da

vigéncia da contrata¢do dar-se-a a partir de janeiro de 20127

RESPOSTA: Sim. E correto afirmar que o inicio da vigéncia da
contrata¢do dar-se-d a partir de janeiro de 2012, visto que houve erro de digitacdo no

item 11.2 do Edital.
Questio 3:

Ha contradi¢@o quanto ao prazo final de entrega dos cartdes estabelecido no
item 11.3 do Edital e Clausula 4* da Minuta do Contrato. Assim, favor informar qual prazo

maximo a futura contratada devera observar para efetuar as entregas dos cartdes.

RESPOSTA: O prazo final para entrega dos cartoes é o estabelecido no
item 11.3 do Edital. Na cléusula 4°. da Minuta de Contrato houve erro de digitacio.

Questio 4

Favor esclarecer se as empresas licitantes poderdo ofertar suas taxas
administrativas em percentual e informar o valor correspondente em real (R$) na proposta,

bem como se a oferta de taxas iguais ou menores a zero serdo admitidas nesse certame.

RESPOSTA: A proposta de preco deverd atender ao item 5.1 do edital, e
entendendo necessdrio poderd a proponente expressar sua taxae administrativa em
percentual. Nido hd previsido no edital referente a taxas negativas, sendo que serd

observado o item 8.2, “a”, para fins de sele¢io das propostas.




